



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA
SUPERINTENDÊNCIA DA DESPESA - SUDESP
UNIDADE DE CONTROLE CONTÁBIL - UNICON
GERÊNCIA DE CONSOLIDAÇÃO CONTÁBIL - GECON

ESTADO DO PIAUÍ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO-RETIFICADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2006/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Portaria STN nº 587, de 29/08/05 (Anexo I) e Resolução TCE nº 1.277, de 16/12/04 (Anexo XLVIII)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
1 RECEITAS CORRENTES [=2+6+9+14+18+22+24+31]	2.223.388.917,00	2.223.388.917,00	614.840.022,13	27,65	3.081.397.672,37	138,59	(858.008.755,37)
2 RECEITA TRIBUTÁRIA [=2+3+4]	846.035.830,00	846.035.830,00	215.236.183,88	25,44	1.114.722.532,94	131,76	(268.686.702,94)
3 Impostos (85%)	802.013.506,00	802.013.506,00	207.235.656,75	25,84	1.062.966.456,72	132,54	(260.952.950,72)
4 Taxas	44.022.324,00	44.022.324,00	8.000.527,13	18,17	51.756.076,22	117,57	(7.733.752,22)
5 Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES [=7+8]	83.972.147,00	83.972.147,00	22.701.857,49	27,03	110.730.438,49	131,87	(26.758.291,49)
7 Contribuições Sociais	83.972.147,00	83.972.147,00	22.195.896,38	26,43	107.733.009,52	128,30	(23.760.862,52)
8 Contribuições Econômicas	0,00	0,00	505.961,11	0,00	2.997.428,97	0,00	(2.997.428,97)
9 RECEITA PATRIMONIAL [=10+11+12+13]	11.438.525,00	11.438.525,00	6.936.353,10	60,64	35.804.870,69	313,02	(24.366.345,69)
10 Receitas Imobiliárias	268.923,00	268.923,00	1.260,08	0,47	9.260,08	3,44	259.662,92
11 Receitas de Valores Mobiliários	11.169.602,00	11.169.602,00	6.935.093,02	62,09	35.632.852,46	319,02	(24.463.250,46)
12 Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	162.758,15	0,00	(162.758,15)
13 Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14 RECEITA AGROPECUÁRIA [=15+16+17]	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15 Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16 Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17 Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18 RECEITA INDUSTRIAL [=19+20+21]	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19 Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20 Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
21 Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22 RECEITA DE SERVIÇOS [=23]	1.078.870,00	1.078.870,00	(8.192,75)	(0,76)	100.215,86	9,29	978.654,14
23 Receita de Serviços	1.078.870,00	1.078.870,00	(8.192,75)	(0,76)	100.215,86	9,29	978.654,14
24 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES [=25+26+27+28+29+30]	1.225.831.643,00	1.225.831.643,00	349.948.822,33	28,55	1.722.410.337,15	140,51	(496.578.694,15)
25 Transferências Intergovernamentais	1.225.831.643,00	1.225.831.643,00	168.414.174,23	13,74	1.540.800.689,05	125,69	(314.969.046,05)
26 Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	75.000,00	0,00	(75.000,00)
27 Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
28 Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
29 Transferências de Convênios	0,00	0,00	181.534.648,10	0,00	181.534.648,10	0,00	(181.534.648,10)
30 Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
31 OUTRAS RECEITAS CORRENTES [=32+33+34+35]	55.031.902,00	55.031.902,00	20.024.998,08	36,39	97.629.277,24	177,40	(42.597.375,24)
32 Multas e Juros de Mora	1.209.000,00	1.209.000,00	33.484,66	2,77	582.413,14	48,17	626.586,86
33 Indenizações e Restituições	2.494.810,00	2.494.810,00	3.303.736,83	132,42	4.353.669,29	174,51	(1.858.859,29)
34 Receita da Dívida Ativa	1.091.289,00	1.091.289,00	137.133,14	12,57	1.398.575,51	128,16	(307.286,51)
35 Receitas Diversas	50.236.803,00	50.236.803,00	16.550.643,45	32,95	91.294.619,30	181,73	(41.057.816,30)
36 RECEITAS DE CAPITAL [=37+40+43+45+53]	384.903.567,00	384.903.567,00	33.192.940,27	8,62	129.639.960,99	33,68	255.263.606,01
37 OPERAÇÕES DE CRÉDITO [=38+39]	46.436.000,00	46.436.000,00	686.393,58	1,48	12.943.887,90	27,87	33.492.112,10
38 Operações de Crédito Internas	23.186.000,00	23.186.000,00	718.656,69	3,10	6.876.120,40	29,66	16.309.879,60
39 Operações de Crédito Externas	23.250.000,00	23.250.000,00	(32.263,11)	(0,14)	6.067.767,50	26,10	17.182.232,50
40 ALIENAÇÃO DE BENS [=41+42]	86.038.297,00	86.038.297,00	12.989.630,48	15,10	13.701.180,48	15,92	72.337.116,52
41 Alienação de Bens Móveis	3.500.000,00	3.500.000,00	12.989.630,48	371,13	13.701.180,48	391,46	(10.201.180,48)
42 Alienação de Bens Imóveis	82.538.297,00	82.538.297,00	0,00	0,00	0,00	0,00	82.538.297,00
43 AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS [=44]	1.734.804,00	1.734.804,00	138.411,60	7,98	652.321,31	37,60	1.082.482,69
44 Amortizações de Empréstimos	1.734.804,00	1.734.804,00	138.411,60	7,98	652.321,31	37,60	1.082.482,69
45 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL [= SOMA(46:52)]	241.396.904,00	241.396.904,00	19.332.626,88	8,01	102.064.123,15	42,28	139.332.780,85
46 Transferências Intergovernamentais	241.096.904,00	241.096.904,00	(82.731.496,27)	(34,31)	0,00	0,00	241.096.904,00
47 Transferências de Instituições Privadas	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Portaria STN nº 587, de 29/08/05 (Anexo I) e Resolução TCE nº 1.277, de 16/12/04 (Anexo XLVIII)

R\$ 1,00

RECEITAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
				No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
48	Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
49	Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50	Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
51	Transferências de Convênios	0,00	0,00	102.064.123,15	0,00	102.064.123,15	0,00	(102.064.123,15)
52	Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
53	OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL [= 54+55+56+57+58]	9.297.562,00	9.297.562,00	45.877,73	0,49	278.448,15	2,99	9.019.113,85
54	Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
55	Resultado do Banco Central do Brasil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
56	Dív. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
57	Restituições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
58	Outras Receitas	9.297.562,00	9.297.562,00	45.877,73	0,49	278.448,15	2,99	9.019.113,85
59	SUBTOTAL DAS RECEITAS (I) [=1+36]	2.608.292.484,00	2.608.292.484,00	648.032.962,40	24,85	3.211.037.633,36	123,11	(602.745.149,36)
60	OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAM (II) [=61+64]	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
61	Operações de Crédito Internas [=62+63]	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
62	Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
63	Para Refinanciamento da Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
64	Operações de Crédito Externas [=65+66]	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
65	Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
66	Para Refinanciamento da Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
67	SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (III) = (I + II) [=59+60]	2.608.292.484,00	2.608.292.484,00	648.032.962,40	24,85	3.211.037.633,36	123,11	(602.745.149,36)
68	DÉFICIT (IV)	–	–	–	–	(83.528.229,56)	–	–
69	TOTAL (V) = (III + IV) [=67]	2.608.292.484,00	2.608.292.484,00	648.032.962,40	24,85	3.211.037.633,36	123,11	(602.745.149,36)
70	SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	–	–	–	–	489.484.969,00	–	–

DESPESAS		DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-j)
					No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até o Bimestre (j)	% (j/f)	
71	DESPESAS CORRENTES [=72+73+74]	2.118.412.730,00	892.533.367,00	3.010.946.097,00	878.071.851,29	2.828.118.938,30	969.734.583,63	2.828.118.938,30	93,93	182.827.158,70
72	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.009.739.509,00	72.867.258,00	1.082.606.767,00	184.172.904,51	1.023.455.903,89	229.315.376,15	1.023.455.903,89	94,54	59.150.863,11
73	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	93.110.258,00	77.082.418,00	170.192.676,00	70.046.273,83	170.192.674,95	70.046.273,83	170.192.674,95	100,00	1,05
74	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.015.562.963,00	742.583.691,00	1.758.146.654,00	623.852.672,95	1.634.470.359,46	670.372.933,65	1.634.470.359,46	92,97	123.676.294,54
75	DESPESAS DE CAPITAL [=76+77+78]	475.053.895,00	130.020.402,00	605.074.297,00	96.648.812,30	466.446.924,62	114.384.953,80	466.446.924,62	77,09	138.627.372,38
76	INVESTIMENTOS	381.422.860,00	43.997.062,00	425.419.922,00	24.471.025,77	290.205.414,33	42.207.167,27	290.205.414,33	68,22	135.214.507,67
77	INVERSÕES FINANCEIRAS	11.480.983,00	4.440.000,00	15.920.983,00	718.656,69	12.508.120,30	718.656,69	12.508.120,30	78,56	3.412.862,70
78	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	82.150.052,00	81.583.340,00	163.733.392,00	71.459.129,84	163.733.389,99	71.459.129,84	163.733.389,99	100,00	2,01
79	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	14.825.859,00	(14.825.800,00)	59,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	59,00
80	RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
81	SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI) [=71+75+79+80]	2.608.292.484,00	1.007.727.969,00	3.616.020.453,00	974.720.663,59	3.294.565.862,92	1.084.119.537,43	3.294.565.862,92	91,11	321.454.590,08
82	AMORTIZ DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (VII) [=83+86]	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
83	Amortização da Dívida Interna [=100+101]	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
84	Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
85	Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
86	Amortização da Dívida Externa [=103+104]	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
87	Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
88	Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
89	SUBTOTAL C/ REFINANCIAM (VIII) = (VI + VII) [=81+82]	2.608.292.484,00	1.007.727.969,00	3.616.020.453,00	974.720.663,59	3.294.565.862,92	1.084.119.537,43	3.294.565.862,92	91,11	321.454.590,08
90	SUPERÁVIT (IX)	–	–	–	–	–	–	–	–	–
91	TOTAL (X) = (VIII + IX) [=89+90]	2.608.292.484,00	1.007.727.969,00	3.616.020.453,00	974.720.663,59	3.294.565.862,92	1.084.119.537,43	3.294.565.862,92	91,11	321.454.590,08

FONTE: LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - LOA, RELATÓRIOS SIAFEM: SFNATLIQ e SFIMPBAL.

José Wellington Barroso de Araújo Dias
Governador do Estado do Piauí
CPF: 182.556.633-04

Antonio Rodrigues de Sousa Neto
Secretário da Fazenda
CPF: 051.996.203-63

Deusarina Batista dos Santos
Contadora
CRC: 2699 - PI